que est cor Pharaonis, et non dimisit populum.

8. Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron : Tollite plenas manus cineris de camino, et spargat illum Moyses in cœlum coram Pharaone.

9. Sitque pulvis super omnem terram Ægypti : erunt enim in hominibus et jumentis ulcera, et vesicæ turgentes, in universa terra Ægypti.

10. Tuleruntque cinerem de camino, et steterunt coram Pharaone, et sparsit illum Moyses in cœlum ; factaque

raon fut appesanti, et il ne laissa pas partir le peuple.

8. Et le Seigneur dit à Moïse et à Aaron : Prenez à pleines mains de la cendre de cheminée, et que Moïse la répande vers le ciel devant Pharaon.

9. Et que la poussière s'étende sur toute la terre d'Égypte ; car il y aura sur les hommes et sur les animaux des ulcères et des pustules turgentes sur toute la terre d'Égypte.

10. Ils prirent donc de la cendre de la cheminée et se présentèrent devant Pharaon, et Moïse la répandit vers le

6°. Sixième plaie : les ulcères, פֶּשֶׁת 8-12.

9. — *Erunt enim in hominibus et jumentis ulcera et vesicæ turgentes*, littéralement d'après l'hébreu : *et erit* (scil. cinis) *super homines et super jumenta in ulcus germinans pustulas* : « et elle (cette cendre) deviendra, sur les hommes et sur les animaux », produira sur eux, « une inflammation formant des pustules ». Il est difficile de déterminer d'une manière précise et certaine la nature de cette plaie. Le mot פֶּשֶׁת, qui désigne une maladie ordinaire en Égypte, comme on le voit par le Deutéronome, xviii, 27, signifie proprement *inflammation* (de la racine inusitée פֶּשַׁח, *incaluit*), ensuite *ulcère*, *apostème*, et אֲבַעֲבוֹת (de בוע, *ebullire*), *pustules*, φλυκταιδές ; comme traduisent les Septante. Des éruptions cutanées très malignes sont encore communes dans la vallée du Nil, et quelques unes ont beaucoup de rapport avec la description donnée ici. Selon la plupart des interprètes modernes, il s'agit de ce qu'on appelle la variole nilotique, qui consiste en d'innombrables petits boutons qui se produisent sur la peau enflammée, et bientôt se changent en vésicules rondes très épaisses, appelées par les Égyptiens *cham el Nil*, « chaleur du Nil », ou de l'inondation. Leyror (dans Herzogs Realencycl., t. XI, p. 409) pense au contraire que c'est de l'anthrax, qui arrive souvent après les épizooties. « C'était certainement, dit M. Vigouroux, une espèce de peste. On attribue souvent au climat de l'Égypte une salubrité constante, et l'on attribue les pestes qui ravagent maintenant assez fréquemment l'Égypte à la cessation de l'usage antique d'embaumer les morts lors de la conversion de ce pays